
COPIA Pag. 1 di 9

Registro Generale n. 1768/2024

pubblicata il Reg. del Settore n. 35/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 11 – POLITICHE DELLA SALUTE – SPORT – POLITICHE 
RAPPORTI CON ASSOCIAZIONISMO DI SETTORE - CANILI

________________________

OGGETTO: Proroga del contratto di servizi fino al 05.04.2025 ed impegno spesa 
Lotto E: "Servizi di assistenza, pulizia e manutenzione del Canile 
Comunale". CIG: 7197343B53  
CIG: 7197343B53 



COPIA Pag. 2 di 9

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 1768/2024

pubblicata il Reg. del Settore n. 35/2024

SETTORE 11 – POLITICHE DELLA SALUTE – SPORT – POLITICHE 
RAPPORTI CON ASSOCIAZIONISMO DI SETTORE - CANILI

________________________

f.to Antonella Rino

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Proroga del contratto di servizi fino al 05.04.2025 ed impegno spesa Lotto 
E: "Servizi di assistenza, pulizia e manutenzione del Canile Comunale". 
CIG: 7197343B53  
CIG: 7197343B53 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 9

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/04/2024 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2024/2026;
le deliberazioni della Giunta Comunale n. 97 del 25.06.2024 “Articolazione organizzativa dell'Ente. 
Limitate modifiche“, e successivo decreto Reg. Prot. 560368 del 25/06/2024, con il quale è stato 
conferito l’incarico di Dirigente dell'11^ Settore “Politiche della salute - Sport come benessere e cura - 
Politiche e rapporti con l'Associazionismo di Settore – Canili";

PREMESSO CHE:
Il Settore 11 “Politiche della salute - Sport come benessere e cura - Politiche e rapporti con 
l'Associazionismo di Settore – Canili" è preposto ad assicurare servizi di assistenza, pulizia e 
manutenzione del Canile Comunale;
Con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 2399 del 13.11.2017, si è proceduto all’approvazione del 
bando di gara e dei capitolati speciali d’appalto diversi lotti, tra i quali il Lotto E “Servizi di assistenza, 
pulizia e manutenzione del canile comunale”;
Con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 18 del 04.01.2018 è stata rettificata la Determinazione 
Dirigenziale R.G.n. 2399 del 13.11.2017 e sono state approvate le modifiche al bando di gara e ai 
capitolati speciali, adeguandole alle nuove esigenze ed è stato predisposto e approvato il quadro con 
riferimento al lotto E che prevede n. 1120 ore inderogabili e una corresponsione annuale di € 
175.116,48 oltre IVA.
Con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 2256 del 20.09.2018, è stato approvato il verbale n. 6 del 
04.07.2018, redatto dalla Commissione di Gara, e si è provveduto all'aggiudicazione definitiva della 
gara per cinque anni del Lotto E - Servizi di assistenza, pulizia e manutenzione del canile comunale - 
Codice CIG: 7197343B53- alla ditta DONNICI Cooperativa Sociale a R.L., per un importo complessivo di 
Euro 173.397,15 - oltre IVA al 22% ed autorizzata la consegna anticipata nelle more della stipula del 
contratto;
Con Nota del Dirigente del Settore 8 Ambiente, Prot. Gen. n. 77943 del 05.10.2018, è stata autorizzata 
l'esecuzione anticipata del servizio in via temporanea e d'urgenza;
In data 22 marzo 2019 è stato regolarmente stipulato, tra il Comune di Cosenza (C.F.: 00347720781) e 
la Società Donnici Coop.va Sociale A.R.L., con sede in C.da Erbicello, P.IVA 02814450785 – PEC: 
donnici@pec.it - il relativo contratto per l'affidamento dei servizi di assistenza, pulizia e manutenzione 
del Canile Comunale (Lotto E) [C.I.G. n. 7197343B53] - repertorio n. 1320, registrato in Cosenza il 
26/03/2019, al n. 664, serie 3

PRESO ATTO, IN PARTICOLARE, CHE:
L’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza, con propria nota Prot. Gen. n. 71517 del 02.10.2023, a 
seguito dell’interlocuzioni avute con l’Amministrazione Comunale, ha manifestato la propria volontà di 
acquisire alcune strutture comunali, tra cui la gestione, in comodato d’uso, del canile comunale sito in 
loc. Donnici di questo Comune;
Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 17.10.2023 è stato approvato lo schema di 
protocollo di intesa tra il Comune e l’Azienda Sanitaria di Cosenza;
In data 14.12.2023 è stato sottoscritto, dalle parti, Sindaco di Cosenza e Direttore Generale ASP, il 
suddetto protocollo di Intesa ed Operativo che ha durata quinquennale con possibilità di proroga da 
concordare tra l’Ente e l’ASP. Con lo stesso protocollo si è stabilito di avviare alcune procedure tra le 



COPIA Pag. 4 di 9

quali:
o Cessione a titolo oneroso dal Comune di Cosenza all’ASP di Cosenza del Complesso Immobiliare di 

Via degli Stadi, per la realizzazione delle Centrali Operative per l’emergenza ed altri servizi 
territoriali e comprensoriali;

o Trasferimento a titolo di Comodato gratuito del Canile Comunale di Cosenza del quale l’ASP si farà 

carico della gestione come servizio comprensoriale;
o Trasferimento in comodato d’uso gratuito dell’immobile utilizzato come ambulatorio medico con 

oneri di ristrutturazione ed adeguamento a carico dell’ASP Cosenza;
o Cessione a titolo di comodato gratuito od oneroso di eventuali altri immobili dal Comune di Cosenza 

all’ASP, previa verifica di interesse ed autorizzazione all’alienazione da parte degli organismi 
competenti;

Nelle more della conclusione delle necessarie procedure amministrative, si deve assicurare la 
continuità dell’attuale gestione in capo alla Società Donnici Coop.va Sociale A.R.L., con sede in C. da 
Erbicello, P.IVA 02814450785, disponendo a tale fine la proroga del Contratto d’Appalto Rep. n. 1320, 
registrato in Cosenza il 26/03/2019, al n. 664, serie 3, ai sensi dell’art. 6 del medesimo contratto, alle 
stesse condizioni ivi previste;

VISTA la nota prot. n. 58754 del 03/07/2024 del Settore 8 – Ambiente – Transazione Ecologica - Tutela delle 
Acque e Depurazione – Agricoltura Urbana -Verde Pubblico – Cooperative – Decoro Urbano -  PNRR (in 
precedenza competente per l’ambito Canile) con la quale viene trasmesso il passaggio di consegne per l’ambito 
Canile municipale al neo istituito Settore 11  “Politiche della salute - Sport come benessere e cura - Politiche e 
rapporti con l'Associazionismo di Settore – Canili", la quale evidenzia l’ultima delle proroghe, con scadenza al 
05.10.2024, intervenuta con Determinazione Dirigenziale n. 572 del 02.04.2024 per il contratto di affidamento 
dei servizi di assistenza, pulizia e manutenzione del Canile Comunale  rep. n. 1320 registrato in Cosenza il 
26/03/2019, al n. 664, serie 3;

CONSIDERATO CHE, successivamente alla stipula del predetto Protocollo di intesa: 
E’ intervenuta numerosa corrispondenza formale ed informale con i referenti dell’ASP, al fine di attuare 

quanto stabilito nel Protocollo di intesa sottoscritto in data 14.12.2023 dalle parti, Sindaco di Cosenza e 

Direttore Generale ASP; 

In particolare sono intervenute la nota prot. 52841 del 17.06.2024 e la nota prot. 61552 del 09.07.2024, 

indirizzate all’ASP, con le quali è stato sollecitato un incontro onde addivenire alla definizione dei dettagli 

operativi e attuativi da ricomprendere nella Convenzione da sottoscrivere. 

In esito alle predette sollecitazioni, a tutt’oggi non sono pervenuti riscontri formali per cui,  in assenza di 

indirizzo modificativo rispetto a quello già fornito con la Deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 

17.10.2023, nelle more della sottoscrizione della Convenzione con l’ASP, attesa l’imminente scadenza 

contrattuale del 05.10.2024 con l’attuale gestore - Società Donnici Coop.va Sociale A.R.L. -, è necessario 

prorogare il contratto in essere, alle stesse condizioni ivi previste, per un periodo comunque limitato al 

perfezionamento della Convenzione;

RITENUTO, pertanto, necessario prorogare l'affidamento di assistenza, pulizia e manutenzione del Canile 
Comunale al fine di assicurare i servizi in continuità dell'attuale gestione a favore della società Donnici Coop.va 
Sociale a r.l per il periodo necessario alla stipula della Convenzione con l’ASP, in accordo alla Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. n. 41 del 17.10.2023;

ATTESO che, la cooperativa Società Donnici Coop.va Sociale A.R.L., con sede in C.da Erbicello, P.IVA 
02814450785, quale operatore economico affidatario dei servizi di assistenza, pulizia e manutenzione del 
Canile Comunale in forza del su richiamato contratto di appalto, ha operato nel corso di esecuzione del 
contratto realizzando le prestazioni affidatele con sufficiente impegno e professionalità per come confermato 



COPIA Pag. 5 di 9

dal DEC del servizio, ing. Massimo De Paola, dipendente dell‘Ente;

RITENUTO pertanto dover prorogare il servizio in essere nelle more della definizione della Convenzione da 
stipulare con l’ASP, per il periodo che si presume di 6 mesi, fatta salva la possibilità di interrompere predetta 
proroga anticipatamente nel caso di stipula medio tempore intervenuta;

CONSIDERATO che predette condizioni di proroga sono state inoltrate alla Società Donnici Coop.va Sociale a 
R.L. con prot. 86934 del 27.09.2024, che formalmente ha accettato la proposta con nota prot. N. 87271 del 
30.09.2024;

CONSIDERATO che la spesa complessiva, necessaria ad assicurare i servizi di assistenza, pulizia e manutenzione 
del Canile Comunale per il periodo che va dal 06.10.2024 al 05.04.2025, è così ripartita, sul capitolo di Spesa 
6069/0 “Servizi di assistenza e pulizia canile comunale”:

  periodo: 6 mesi
annualità 2024 
(3 mesi)

annualità 2025 
(3 mesi)

A) importo lotto E           86.698,56 €                          43.349,28 €                          43.349,28 € 

B)
art. 45 Dlgs 36/2023  
incentivi interni              1.750,00 €                                875,00 €                                875,00 € 

C) IVA (22% su A)           19.073,68 €                             9.536,84 €                             9.536,84 € 

D) Spese tecniche                 859,67 €                                429,84 €                                429,84 € 

TOTALE         108.381,91 €                          54.190,96 €                          54.190,96 € 

PRESO ATTO della regolarità contributiva della Società Donnici Coop.va Sociale A.R.L. così come desumibile dal 
DURC allegato (richiesta n. prot. INAIL 45575967 del 27.09.2024 – Scadenza validità 25.01.2025);

ACQUISITA la Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari della suddetta Cooperativa;

VISTE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/04/2024 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2024/2026;

- Il D.Lgs.196/2003 e ss. mm. ii. e del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR 
(General Data Protection Regulation).

Tanto premesso,
DETERMINA

Richiamata la premessa in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
1. DI APPROVARE il quadro economico di cui in premessa;
2. DI PROROGARE, per le motivazioni e con le condizioni in premessa dettagliate, il servizio CIG: 

7197343B53 Lotto E "Servizi di assistenza, pulizia e manutenzione del Canile Comunale" con 
l’operatore economico Società Donnici Coop.va Sociale A.R.L., con sede in C.da Erbicello, P.IVA 
02814450785;

3. DI PRECISARE che la proroga del servizio in essere, nelle more della definizione della Convenzione da 
stipulare con l’ASP, è per un periodo di 6 mesi, cioè dal 06.10.2024 al 05.04.2025, fatta salva la 
possibilità di interrompere predetta proroga anticipatamente nel caso di stipula medio tempore 
intervenuta;

4. DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 108.381,91 - di cui Euro 86.698,56 per i servizi che la 
Società Donnici Coop.va Sociale a R.L., espleterà sino al 05.04.2025, inclusi oneri di sicurezza, Euro 
19.073,68 per IVA al 22%, Euro 1.750,00 Art. 45 codice degli appalti ed Euro 859,67 per Spese Tecniche, 
come specificato nella seguente tabella per le due annualità 2024 e 2025,  secondo l'articolo 183 



COPIA Pag. 6 di 9

comma 6 lettera a) TUEL, testualmente riportato: Articolo 183 comma 6: Gli impegni di spesa sono assunti 
nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le 
obbligazioni passive sono esigibili. Non possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa 
corrente:
a) sugli esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse a contratti o convenzioni pluriennali 
o siano necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, fatta salva la 
costante verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con riferimento agli esercizi successivi al 
primo;

Capitolo Denominazione capitolo Annualità 2024 
(€ per n. 3 mensilità)

Annualità 2025 
(€ per n. 3 mensilità)

6069/0 Servizi di assistenza e pulizia 
canile comunale

54.190,96 € 54.190,96 €

5. DI PRECISARE che per le due annualità 2024 e 2025 le suddette somme da impegnare sono cosi   
ripartite, sul capitolo di Spesa 6069/0 “Servizi di assistenza e pulizia canile comunale”:
 
 annualità 2024 (3 mesi) annualità 2025 (3 mesi)

A)
importo lotto E 
Beneficiario Soc. Donnici Coop.va Sociale € 43.349,28 € 43.349,28

B) art. 45 Dlgs 36/2023 incentivi interni € 875,00 € 875,00

C) IVA (22% su A) € 9.536,84 € 9.536,84

D) Spese tecniche  € 429,84  € 429,84

TOTALE € 54.190,96 € 54.190,96

6. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 
n.102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

7. DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RICORRENTE;
8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’ASP di Cosenza all’indirizzo PEC: 

protocollo@pec.asp.cosenza.it per competenza, per addivenire alla stipula della necessaria 
Convenzione attuativa del Protocollo di Intesa tra il Comune e l’Azienda Sanitaria di Cosenza, approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 17.10.2023;

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10. DI PRECISARE che alla liquidazione del servizio eseguito si provvederà con successivi atti a seguito di 
presentazione di regolari fatture con attestazione del DEC circa la regolare effettuazione del servizio 
reso;

11. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi 
dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.;

12. DI INVIARE copia della presente al Settore 13 “Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio – 
Società Partecipate”.

Cosenza 04/10/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Antonella Rino

Allegati: 
Nome File Descrizione

mailto:protocollo@pec.asp.cosenza.it


COPIA Pag. 7 di 9

DURC_ON_LINE_COOPERATVA_SOC.pdf.crdownload
Modulo_Dichiarazione-Tracciabilita-Flussi-
Finanziari_COOPERATIVA_DONNICI.pdf.p7m



COPIA Pag. 8 di 9

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 04/10/2024
Il Responsabile del SETTORE 11 – POLITICHE DELLA 

SALUTE – SPORT – POLITICHE RAPPORTI CON 
ASSOCIAZIONISMO DI SETTORE - CANILI

 F.to Antonella Rino

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.15.011 11.01 6069 DONNICI COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 54.190,96 2024 2402474 Proroga contratto fino al 05/04/2025 - Canile Municipale

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

7197343B53

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.15.011 11.01 6069 DONNICI COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 54.190,96 2025 14 Proroga contratto fino al 05/04/2025 - Canile Municipale

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2025 0

CIG CUP

7197343B53



COPIA Pag. 9 di 9

Cosenza 04/10/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


